
ATMINTINĖ 

EKSPLOATUOTI NETINKAMŲ TRANSPORTO PRIEMONIŲ (ENTP) TVARKYTOJAMS 

 

Atmintinė skirta visiems fiziniams ir juridiniams asmenims, kurių veikla susijusi su transporto 

priemonių gamyba, importu ar eksportu bei netinkamų transporto priemonių surinkimu ir apdorojimu. 

Asmenys, ketinantys vykdyti pavojingų atliekų šalinimą ar naudojimą, bei pavojingų atliekų, 

skirtų naudoti, laikymą, kai vienu metu laikoma daugiau kaip 10 tonų atliekų turi atlikti atranką dėl 

planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo (Lietuvos Respublikos planuojamos ūkinės 

veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymas). 

Eksploatuoti netinkamas transporto priemones gali surinkti ir apdoroti tik asmenys, turintys 

Taršos leidimą, kuriame turi būti apibrėžtos eksploatuoti netinkamų transporto priemonių surinkimo ir 

apdorojimo sąlygos (Lietuvos Respublikos atliekų tvarkymo įstatymo 6 straipsnis; Taršos leidimų 

išdavimo, pakeitimo ir galiojimo panaikinimo taisyklės, patvirtintos Lietuvos Respublikos aplinkos 

ministro 2014-03-06 įsakymu Nr. D1-259). 

Atliekas naudojantys ar šalinantys asmenys turi turėti atliekų naudojimo ar šalinimo techninį 

reglamentą, kuris smulkiai apibrėžtų visas atliekų priėmimo, laikymo, naudojimo, šalinimo, aplinkos 

stebėsenos (monitoringo) ir kontrolės operacijas, užtikrinančias aplinkos apsaugą ir visuomenės sveikatos 

saugą. Atliekų naudojimo ar šalinimo techninis reglamentas yra neatsiejama Taršos leidimo dalis 

(Lietuvos Respublikos atliekų tvarkymo įstatymo 10 straipsnis). 

Eksploatuoti netinkamų transporto priemonių (ENTP) veiklai reikalingas atliekų naudojimo ar 

šalinimo veiklos nutraukimo planas, kuris turi būti teikiamas Aplinkos apsaugos agentūrai kartu su 

paraiška Taršos leidimui gauti ar pakeisti (Lietuvos Respublikos atliekų tvarkymo įstatymo 11 straipsnis; 

Atliekų tvarkymo veiklos nutraukimo plano rengimo, derinimo ir įgyvendinimo tvarka, patvirtinta 

Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2003-09-25 įsakymu Nr. 469). 

Asmenys turi būti sudarę laidavimo draudimo sutartį ar turėti banko garantiją, užtikrinančią 

atliekų naudojimo ar šalinimo veiklos nutraukimo plane numatytų priemonių finansavimą įmonės 

bankroto ar kitu atveju, kai įmonė privalo nutraukti atliekų naudojimo ar šalinimo veiklą ir neturi 

sukaupusi tam reikalingų lėšų (Lietuvos Respublikos atliekų tvarkymo įstatymo 11 straipsnis).   

Asmenys turi apsidrausti savo civilinę atsakomybę už žalą kuri, vykdant veiklą, gali būti padaryta 

tretiesiems asmenims ir (ar) jų turtui bei aplinkai (Lietuvos Respublikos atliekų tvarkymo įstatymo 4 

straipsnio 11 dalis). 

Asmenys, kurie surenka, laiko, šalina ar naudoja pavojingas atliekas, turi gauti pavojingų atliekų 

tvarkymo licenciją (Lietuvos Respublikos atliekų tvarkymo įstatymo 12 straipsnio 1 dalis; Pavojingų 

atliekų licencijavimo taisyklės, patvirtintos Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2003-12-19 įsakymo 

Nr. 684). 

Už pavojingų atliekų surinkimą, vežimą, laikymą ir apdorojimą atsakingi įmonių darbuotojai 

privalo turėti pažymėjimą (Lietuvos Respublikos atliekų tvarkymo įstatymo 11
2
 straipsnio 2 dalies 2 

punktas). 

ENTP apdorojimą vykdantys asmenys privalo registruotis atliekų tvarkytojų valstybės registre 

(ATVR) (http://atliekos.gamta.lt/cms/index?rubricId=9e7b77e3-5067-4ddc-a536-6bfeb626cf5d). 

ENTP apdorojimą vykdantys asmenys turi įrengti požeminio vandens kokybės monitoringo 

sistemą. Požeminio vandens monitoringas turi būti vykdomas pagal monitoringo programą, parengtą 

vadovaujantis Lietuvos geologijos tarnybos prie Aplinkos ministerijos direktoriaus 2011-08-24 įsakymu 

Nr. 1-156 patvirtintais Metodiniais reikalavimais monitoringo programos požeminio vandens monitoringo 

dalies rengimui arba turi įrengti paviršinių nuotekų tvarkymo sistemą, atitinkančią nustatytus 

aplinkosaugos reikalavimus nuotekoms tvarkyti (Paviršinių nuotekų tvarkymo reglamentas, patvirtintas 

Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2007-04-02 įsakymu Nr. D1-193; Nuotekų tvarkymo 

reglamentas, patvirtintas Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2006-05-17 įsakymu Nr. D1-236). 

Asmenys turi turėti specialiąsias priemones ir sorbentus, kurie nedelsiant panaudojami 

pavojingiems skysčiams ištekėjus jų plitimui lokalizuoti. 

ENTP apdorojimą vykdantys asmenys privalo vykdyti atliekų susidarymo ir tvarkymo apskaitą 

vadovaujantis Atliekų susidarymo ir tvarkymo apskaitos ir ataskaitų teikimo taisyklėmis, patvirtintomis 

Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2011-05-03 įsakymu Nr. D1-367 bei teikti atliekų susidarymo 

tvarkymo apskaitos ataskaitas. 

ENTP turi būti apdorojamos taip, kad susidarytų kuo mažiau atliekų ir būtų galimas tolesnis šių 

transporto priemonių dalių panaudojimas. Susidariusios atliekos turi būti rūšiuojamos. 

http://atliekos.gamta.lt/cms/index?rubricId=9e7b77e3-5067-4ddc-a536-6bfeb626cf5d


 

Transporto priemonių pripažinimo eksploatuoti netinkamomis transporto priemonėmis kriterijai 

 

Transporto priemonė pripažįstama eksploatuoti netinkama transporto priemone, jeigu atitinka bent 

vieną iš šių kriterijų: 

1. Nustatyta tvarka transporto priemonei išduotas eksploatuoti netinkamos transporto priemonės 

sunaikinimo pažymėjimas. 

2. Transporto priemonė išregistruota iš kitos šalies kelių transporto priemonių registro, kaip 

nebeatitinkanti transporto priemonei keliamų reikalavimų, ir dėl to kompetentingos institucijos yra 

paėmusios transporto priemonės registravimo dokumentą ar jo dalį arba yra palikusios atitinkamą žymą 

transporto priemonės registravimo dokumente, arba Lietuvos Respublikos kelių transporto priemonių 

registro tvarkymo įstaiga tai nustatė tarptautinėse transporto priemonių duomenų bazėse ar kitais būdais.  

3. Transporto priemonė išmontuota sudėtinių dalių naudojimui tam pačiam tikslui, kuriam jos 

buvo pagamintos. 

4. Transporto priemonė supjaustyta į dalis. 

5. Transporto priemonės remonto išlaidos yra lygios 75 procentams turto rinkos vertės iki eismo 

įvykio ar kitos žmogaus ar gamtos sukeltos nelaimės arba didesnės, išskyrus istorines motorines 

transporto priemones.  

6. Transporto priemonė neturi identifikavimo numerio (išskyrus istorines transporto priemones) 

arba transporto priemonė turi identifikavimo numerį, bet jos savininkas Lietuvos Respublikos teisės aktų 

nustatyta tvarka nenustatytas. 

7. Transporto priemonė laikoma nenaudojama pagal paskirtį ir kenkia aplinkai ir (ar) žmonių 

sveikatai ir per aplinkos apsaugos valstybinės kontrolės pareigūno pakartotinai duotame privalomajame 

nurodyme nustatytą terminą nepašalinti privalomajame nurodyme nustatyti neigiamo poveikio aplinkai ir 

(ar) žmonių sveikatai pažeidimai. 

 

 

 

Teisės aktai: 

1. Lietuvos Respublikos atliekų tvarkymo įstatymas; 

2. Taršos leidimų išdavimo, pakeitimo ir galiojimo panaikinimo taisyklės, patvirtintos Lietuvos 

Respublikos aplinkos ministro 2014-03-06 įsakymu Nr. D1-259; 

3. Lietuvos Respublikos planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymas;  

4. Atliekų tvarkymo veiklos nutraukimo plano rengimo, derinimo ir įgyvendinimo tvarka, 

patvirtinta Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2003-09-25 įsakymu Nr. 469; 

5. Pavojingų atliekų licencijavimo taisyklės, patvirtintos Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 

2003-12-19 įsakymu Nr. 684; 

6. Paviršinių nuotekų tvarkymo reglamentas, patvirtintas Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 

2007-04-02 įsakymu Nr. D1-193;  

7. Nuotekų tvarkymo reglamentas, patvirtintas Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2006-05-

17 įsakymu Nr. D1-236; 

8. Metodiniai reikalavimai monitoringo programos požeminio vandens monitoringo dalies 

rengimui, patvirtinti Lietuvos geologijos tarnybos prie Aplinkos ministerijos direktoriaus 2011-08-24 

įsakymu Nr. 1-156; 

9. Atliekų tvarkytojų valstybės registro nuostatai, patvirtinti Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

2012-07-18 nutarimu Nr. 896; 

10. Atliekų susidarymo ir tvarkymo apskaitos ir ataskaitų teikimo taisyklės, patvirtintos Lietuvos 

Respublikos aplinkos ministro 2011-05-03 įsakymu Nr. D1-367; 

11. Eksploatuoti netinkamų transporto priemonių taisyklės, patvirtintos Lietuvos Respublikos 

aplinkos ministro 2003 m. gruodžio 24 d. įsakymu Nr. 710. 

 


